UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:          /UBND-NN
V/v tập trung kiểm soát bệnh dịch

tả lợn Châu phi tái phát, lây lan

trên địa bàn
.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày       tháng 5 năm 2024

                     Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn, trên địa bàn huyện đã xuất hiện

trường hợp lợn dương tính với bệnh dịch tả lợn Châu phi buộc phải chôn hủy tại

01 hộ thuộc xã Ngọc Thiện. Nguyên nhân do mua lợn trôi nổi không rõ nguồn

gốc, xuất xứ. Hiện nay, tình tình dịch bệnh trên đàn lợn có nhiều diễn biến phức

tạp, tiềm ẩn nguy cơ khó lường; để ngăn chặn kịp thời sự lây lan, không để dịch

bệnh lan ra diện rộng, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tập trung cao, thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống bệnh Dịch

tả lợn Châu phi theo Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 31/8/2020 của UBND

huyện về phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Tân Yên,

giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 13/3/2024 về phòng,

chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2024;

- Thực hiện nghiêm túc việc kê khai hoạt động chăn nuôi theo quy định.

Quản lý chặt chẽ hoạt động giết mổ, kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật trên địa bàn. Rà soát, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm

các trường hợp mua bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn chết làm lây lan dịch bệnh

ảnh hưởng đến sản xuất chăn nuôi, đời sống của người dân trên địa bàn huyện.

Báo cáo và xử lý kịp thời các trường hợp lợn mắc, nghi mắc bệnh Dịch tả lợn

Châu phi trên địa bàn, không để dịch lây lan.

- Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn người chăn nuôi lựa chọn

con giống có nguồn gốc rõ ràng, không mua lợn giống trôi nổi, không rõ nguồn

gốc xuất xứ, không có giấy kiểm dịch, thực hiện tiêm phòng đầy đủ các loại vắc

xin cho đàn lợn, đặc biệt là vắc xin Dịch tả lợn cổ điển, Lở mồm long móng, Tai

xanh. Thực hiện quy trình chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, các

biện pháp tiêu độc khử trùng, vệ sinh cơ giới chuồng trại chăn nuôi và khu vực

xung quanh, chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, truyền thanh để

người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi, không để dịch bệnh tái phát và lây lan trở lại.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ - KTNN huyện

Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, kịp

thời tham mưu chỉ đạo thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh

trên đàn lợn; kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện đồng bộ các

biện pháp phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, không để dịch bệnh lây lan

trên địa bàn.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Trung tâm VHTT&TT huyện;

- LĐVP, CVNN;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-14T14:14:13+0700

		2024-05-14T14:23:05+0700

		2024-05-14T14:23:31+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-14T14:24:05+0700